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Wstęp 

Dwudziestolecie Biblioteki Regionalisty 

Kiedy w roku 2005 wspólnie z profesorem Stanisławem Korenikiem pracowaliśmy nad ukazaniem się 
pierwszego numeru Biblioteki Regionalisty, byliśmy podekscytowani, ale i niepewni.  

Nasza ekscytacja związana była z poczuciem tworzenia nowego, a zarazem potrzebnego cyklu wydaw-
niczego. Od kilku lat byliśmy zaangażowani w badania regionalne oraz współpracę z praktykami zarzą-
dzania rozwojem regionalnym i lokalnym. Uczestniczyliśmy w pionierskich wówczas pracach nad stra-
tegicznymi rozwiązaniami problemów integracji gospodarczo-przestrzennej struktur lokalnych i regio-
nalnych. Dostrzegaliśmy przy tym oczekiwanie merytorycznych odpowiedzi na szeroko pojęte kwestie 
rozwoju regionalnego ze strony ówczesnych decydentów (regionalistów praktyków). Równocześnie 
identyfikowaliśmy, a czasami zaledwie przeczuwaliśmy, istnienie obszarów dociekań z zakresu regio-
nalistyki do tej pory niezagospodarowanych przez środowisko naukowe (regionalistów badaczy czy 
teoretyków). Podział ten – na praktyków i teoretyków – wyglądał przy tym dla nas na sztuczny i takim 
się de facto okazał. Zaangażowanie środowiska naukowo-badawczego w planowanie strategiczne, 
wdrażanie strategii rozwoju regionalnego i lokalnego, ewaluację tych procesów i działań oraz inspiro-
wanie decyzji politycznych z zakresu regionalnego (żeby wymienić tylko kilka obszarów) było w ciągu 
tego dwudziestolecia intensywne, a nierzadko naukowcy pełnili też funkcje polityczne właśnie jako re-
gionaliści.  

Byliśmy jednak niepewni odbioru nowego czasopisma, zwłaszcza w warunkach funkcjonowania na pol-
skim rynku wydawniczym „konkurencyjnych” periodyków o ustalonej renomie i pozycji naukowej. Nie 
mieliśmy też pewności, czy wystarczy nam sił, determinacji i środków, by cykl wydawniczy, który ini-
cjujemy, rzeczywiście stał się biblioteką, a nie wydaniem incydentalnym. Chociaż od początku wpro-
wadziliśmy procedury gwarantujące wysoki poziom merytoryczny publikowanych artykułów nauko-
wych, nie byliśmy pewni odbioru czasopisma w naszym środowisku naukowym. Trzeba przyznać, że 
jest to bowiem środowisko dość hermetyczne ze względu na stosunkowo wąską w porównaniu z in-
nymi dyscyplinami naukowymi grupę badaczy regionalistów.  

Bieżący, jubileuszowy numer pokazuje, że obecnie możemy być pewni, że Biblioteka Regionalisty zo-
stała pozytywnie przyjęta w środowisku nie tylko polskich badaczy. Jej międzynarodowy charakter po-
świadcza, że całemu zespołowi redakcyjnemu nie zabrakło ani sił, ani determinacji do zapewnienia roz-
woju tej serii wydawniczej. Zarówno Rada Naukowa, Komitet Redakcyjny, jak i lista recenzentów mają 
obecnie charakter międzynarodowy i interdyscyplinarny. Ma to o tyle istotne znaczenie, że czasopismo 
jest afiliowane przy Uniwersytecie Ekonomicznym we Wrocławiu i można się było spodziewać zbyt 
mocnego położenia akcentu na metodologię badań stricte ekonomicznych w refleksjach nad bada-
niami regionalnymi. Metodologia badań nad przedsiębiorstwami uwzględnia to, że stanowią one sys-
temy o stosunkowo jasno sprecyzowanej tożsamości, określonej strukturze rzeczowej i niematerialnej 
oraz jasnym celu nadrzędnym w postaci maksymalizacji zysku. Jednak układy ekonomiczno-regionalne 
są kategorią bardziej odpowiadającą mianu „układu”, a nie „systemu”. Tożsamość ich jest niejedno-
krotnie trudna do sprecyzowania, struktura rzeczowa i niematerialna zmienia się w sposób niezależny, 
a ich celem nadrzędnym jest najczęściej tworzenie środowiska sprzyjającego rozwojowi przedsię-
biorstw i społeczeństwa, czyli w pewnym sensie maksymalizacja „zysku” społeczno-ekonomicznego. 

Metodologia badań regionalisty jest zatem odmienna od metodologii ekonomisty w tym sensie, że 
bada on obszary gospodarczo-przestrzenne, które w dużej mierze „się kształtują”, a nie „są kształto-
wane”. To było i jest istotnym czynnikiem odróżniającym kierunki i sposoby badań prowadzonych przez 
regionalistów. Osiągnięcie wysokiego poziomu merytorycznego Biblioteka Regionalisty zawdzięcza 
między innymi temu, że wraz z zachowaniem swobody wypowiedzi naukowej i szerokiego spektrum 
merytorycznego publikowanych w ramach serii artykułów udało się zapewnić wypracowanie stosun-
kowo koherentnej wizji czasopisma, w tym także pod względem stosowanej metody naukowej.  Nie 
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byłoby to możliwe bez wspomnianej już determinacji Redaktora Naczelnego, ale też całego zespołu 
redakcyjnego i zespołu recenzentów.  

Pozwalam sobie na wyrażenie tej oceny już jako osoba „z zewnątrz”, bierny odbiorca artykułów publi-
kowanych w Bibliotece Regionalisty, od kilku lat nie jestem już bowiem z nią związany jako autor. 
Uznaję to jednak za swego rodzaju przywilej, że mogłem uczestniczyć w pracach inicjujących zaistnienie 
cyklu prezentującego tak znaczący poziom naukowy. Odczuwam też wdzięczność dla wszystkich zaan-
gażowanych w trwanie tej inicjatywy i mam nadzieję, że po numerze jubileuszowym Biblioteki Regio-
nalisty ukażą się kolejne. 

 Krzysztof Szołek 




